61 Fuit tamen heresis Circulatorum, vel Circuncellionum, qui defenderunt, esse opus valde meritorium, & speciem martyrii, se ipsos interficere propter Deum, atque ita diversimodè sibi mortem consciscabant, quorum errorem memorat, & confutat D. August. de heresib. ad Quod vult Deus, bergf. 69. & lib. 1. de civit. Dei à cap. 17. ad 28. ita Lugo de iust. & iur. d. disp. 10. sect. 1. in princip.

Verf. Tertio ex hoc apparet.

62 Difficilis est textus in cap. non est nostrum 11. 23. q. 5. in illis verbis: Absque eo ubi castitas periclitatur. Secundum quæ videtur D. Hieronymus sensisse, licitum esse observandam castitatem, cum periculum imminet stupri, propriam mortem arripere: quod verum non est; quare variè locus iste interpretatur, nam Gloss. ibi, & Turrecremata eam clausulam intelligunt inclusive, ita ut sensus sit, nec propter castitatis observantiam, se ipsum occidere quemquam posse; sicut accipitur illud Cantico. cap. 4.

ibi: Absque eo quod intrinsecus latet. Cui interpretationi adscriptulantur multi laudati à Paciano de probat. lib. 1. cap. 15. num. 9. Alii cum Molin. de iust. & iur. disp. 9. num. 5. putant, sic loquutum fuisse D. Hieronymum in gratiam quarundam sceminarum, quæ, ob non amittendam pudicitiam, sibi mortem intulerunt; nam vel Divina inspiratione, vel ignorantia invincibili à culpa excusantur; & ne eas damnare videretur, casum illum excepit. Lessius verò, lib. 2. c. 4. dub. 6. n. 23. existimat, D. Hieronymum in ea sententia fuisse, quod veritati contrariæ officere non potest.

Ad Num. 10.

Præmittendum est, cuilibet licere, nisi specialiter sit prohibitum, ut ministris iustitiæ; ministrare cibum etiam iustè damnato ut fame moriatur; nullus tamen ad id tenetur, Sanch. d. cap. 4. dub. 14. n. 1. D. Thom. 2. 2. q. 31. art. 2. ad 3. Sor. supr. libr. 5. q. 6. art. 1. verf. In eadem solutione, Dried. de libert. Christian. lib. 1. fol. 227. Deinde tali damnato licitum esse oblatos cibos sumere, D. Thom. 2. 2. q. 69. art. 4. ad 2. Sor. ubi proximè, Castr. lib. 2. de leg. pænal. c. 3. corol. 3. D. Antonin. par. 2. tit. 1. cap. 19. §. 6. Thom. Del-bene d. dubit. 23. sect. 3. num. 18. Henrig. quodlibet. 9. q. 26. Sanch. d. dub. 14. n. 2.

63 Dubium autem in eo versatur, an iustè damnatus possit respere cibos, contra Iudicis voluntatem sibi oblatos; Negant cum D. Covar. Guttier. canonicar. lib. 2. cap. 24. n. 3. Navarr. in cap. statumus, num. 36. 19. q. 3. Dried. ubi supr. Castr. d. cap. 1. corol. 3. Victor. in relect. de homicid. n. 28. Faber. in 4. dist. 15. q. 3. disp. 52. cap. 21. num. 46. & alii, Receptius tamen est, posse reum amore iustitiæ à cibis abstinere, Sanch. n. 5. Pellizz. tom. 1. tract. 4. cap. 5. num. 81. Lessi. d. lib. 2. cap. 9. dub. 6. n. 29. Dian. d. tract. 4. resol. 41. Bonacín. tom. 2. tract. de restit. disp. 2. q. ult. sect. 1. punct. 5. n. 5. Del-bene ubi proximè, n. 19. Tolet. lib. 5. cap. 6. Malder. 2. 2. cap. 1. dub. 19. Navarr. ubi proximè, lib. 2. cap. 3. num. 72. Sayr. lib. 7. cap. 9. num. 26. Quos plurimi sequuntur. Ratio, cui nituntur, est, quia iste non facit actum directè tendentem in mortem, sed solum patitur, ab innato calore se absumi, quod amore iustitiæ permissum est; sicut se Iudici tradere delinquens potest; ut pro crimine occidatur; Joan. Sanch. supr. disp. 46. numer. 13. Diana part. 3. tract. 5. resol. 7. At Lugo d. disp. 10. sect. 1. num. 28; 30. Distinguit ita. Aut damnatus cibos edendo sperat, pœnam mortis evadere; veluti venia impetrata; & lethaliter peccabit, si alimentum respuat. Aut ex sumptione cibi, solum per breve aliquod spatium terminum mortis protelat; & sine peccato cibos non admittet; nam licet sub mortali vitam propriam quilibet servare teneatur, non tamen ita astringitur ad eam protrahendam, quando alius vult, & potest ut Iudex, eum illico, aut paulò post perimere. Quæ distinctio eam difficultatem habet, quod si respuendo cibos hoc casu se ipsum reus occidere videtur, ac si ferro, aut veneno in sui necem uteretur, ut ipse Lugo docet, quemadmodum illicitum est damnato ita se occidere, etsi certò sciat, si respuat; statim ab alio se interficiendum, sic & cibos non edere peccatum erit grave, licet solum per momentum interitus edendo differatur. De abbreviatione vitæ, Diana d. tract. 4. res. 33. Sanch. lib. 5. cap. 1. dub. 33.

Verf. Quinto probatur.

66 Damnatus ad mortem iustè, vel iniustè, absque peccato vadit ad locum supplicii, scalam ascendit, collum præbet carnifici, & similia facit; hi enim actus directè ad mortem non tendunt; Victoris in relect. de homicid. num. 30. Sanch. d. cap. 4. dub. 15. in fin. Remig. supr. cap. 5. §. 3. n. 2. Dian. d. tract. 4. resol. 40. Del-bene d. sect. 3. num. 15. & est omnium concurs sententia.

Verf. Sexto eadem ratione.

67 Iustè damnatus ad mortem, data opportunitate ad fugam, tutà conscientia, amore iustitiæ in carcere permanet, Del-bene sect. 4. n. 7. Lessi. d. lib. 2. cap. 9. dub. 6. n. 28. Navarr. d. c. 3. n. 75. Tabien. verbo, Accusatio, num. 10. Simanc. de Catholic.

apostata incurrit: Portell. de dub. regul. verbo, Carcer.

Ibi: Ex hoc tamen non arbitror.

73 Servi etiam bello iusto capti licitè possunt fugere ad suos, vel in aliam provinciam, in qua publico nomine tuti sint, ac libertate potantur; Lessi. d. lib. 2. cap. 5. dub. 5. Lugo supr. tom. 1. disp. 6. sect. 3. Pat. Valq. 1. 2. tom. 2. disp. 174. cap. 1. num. 8. Valer. de different. inter utrumque for. verbo, Peccatum, different. 5. August. Barb. cum multis in collectan. ad cap. jus gentium; num. 10. 1. distinct. Sanch. supr. lib. 1. cap. 1. dub. 7. num. 3. Fagund. de iust. & iur. lib. 2. cap. 2. num. 11. Diana part. 7. tract. 7. resol. 10. ubi docet, idem dicendum de prole ex eis apud dominos edita; Menchaca controverf. usquefrequent. lib. 1. cap. 10. num. 52. & alii apud Sanch. dub. 6. n. 5. & num. 4. contrarium sentientes recenset. Quæ sententia limitatur, cum servus promiserit se non fugitutum, Sanch. cum aliis; num. 6. Diana d. resol. 10. Illi verò servi, si commortentur fugitivi, ubi à domino capi jure possunt, quia adhuc in servitute permanent, cum sui ipsorum furtum faciant, lethaliter peccant, ut præfati DD. præmittunt; Sanch. d. dub. 7. num. 1. Navarr. cap. 1. num. 200. 201. Azor. institut. moral. par. 2. lib. 1. cap. 34. q. 3. Azeved. in rubric. tit. 1. num. 16. lib. 2. Recopilat. Navarr. in manual. capit. 17. num. 103. Molin. de iust. & iur. tract. 1. disput. 37.

Ad Num. 11.

74 Fugiens è carcere non peccat, licet ex fuga, Communitariensis detrimentum patiat, nec ei damnum tenetur resarcire, cujus negligentia id imputandum est; facit l. quod quisque ex culpa 204. ff. de reg. iur. Lugo d. disp. 40. sect. 4. num. 46. Becan. de iust. & iur. in q. 69. D. Thom. d. q. 4. Dian. p. 3. tract. 5. resol. 102. verf. Notandum secundo, & verf. Notandum quarto, & part. 9. tract. 9. resol. 43. Sor. d. lib. 5. q. 6. art. 4. verf. An verò, Sanch. d. cap. 4. dub. 7. num. 4. Guttier. d. cap. 24. num. 7. Del-bene d. sect. 4. n. 10. Menoch. d. cas. 301. num. 15. Quod verum est, sive iustè, sive iniustè in vinculis detineatur. Erit tamen hæc resolutio limitanda, ubi fugiens leve damnum pateret; manendo in carcere, & Custodi maximum ob fugam immueret; ut notavimus, cum Lessio, & Remigio supr. num. 71. in fin. nam contra charitatem graviter peccabit.

Ibi: Nec ex ea fuga esse præsumendum.

75 Qui inveniens ostium carceris apertum evasit, fateri delictum non censetur, pro quo captus est, Martil. in prax. crimin. §. artingam, num. 37. 45. ubi plures allegat; Menoch. d. libr. 2. cas. 301. num. 2. qui notant, aliqualem suspensionem ex ea fuga in evasorem oriri, pœnæque arbitraria punitur, Menoch. ibidem Boer. decif. 215. num. 13. 15. 21. Ant. Gom. variar. libr. 3. cap. 9. num. 11. Guttier. supr. num. 6. Mascard. de probat. tom. 2. concl. 820. num. 5. Corn. conf. 105. Felin. in cap. nullus, num. 4. de presumpt. Socin. in tract. fallent. rég. 162. fallent. ultim. Licet qui fractis carceribus fugit pro confesso habeatur, pœnamque ordinariam delicti sustineat, Menoch. num. 5. ubi cum multis probat, etiam ultimo supplicio afficiendum propter effractionem, Paz in prax. tom. 1. par. 5. cap. 3. §. 2. à num. 7. Jul. Clar. in prax. §. fin. q. 21. verf. Tertio autem, Mascard. concl. 266. tom. 1. Aliquando qui carcerem evadit impunitus relinquatur omnino, seclusa fractione, ut si non multa mora interveniente, ultro revertatur, quia nec fugisse videtur, argumento l. 3. ff. de divorce. Bald. in l. 1. C. de serv. fugitiv. & alii, quos refert, & sequitur Parladot. different. 51. §. 1. num. 2. & communem opinionem esse, testis est Jul. Clar. d. quest. 21. num. 28. Aut si notoriè iniustè captus similiter sine violentia fugerit, Menoch. num. 14. Paris de Puteo in tract. de syndicat. §. carcerem, Ripa in l. admonendi, num. 171. ff. de iurejur. Etsi hi ita doceant etiam in fraugente carcerem.

Prædicta differentia inter fugientem sine fractione carceris, aut cum illa, solum in foro externo procedit; nam in animæ iudicio, cum licitum est fugere, eodem modo, absque peccato fores, ac vincula ad fugam captus rumpere potest.

Catholic. Institut. lib. 1. tit. 18. num. 30. Sor. d. lib. 5. quest. 6. art. 4. verf. In eadem solutione, Sanch. d. cap. 4. dub. 13. num. 2. ubi alii. Remig. qui communem dicit, d. tract. 2. cap. 4. §. ult. num. 6. Quamvis contrarium teneatur Victoria supr. num. 29.

Verf. Septimò, his animadversis.

68 Sequitur Sanch. ubi proximè, n. 4. Sed limitat, quando ob aliquem finem iustum renuit fugere mortem innocens, ut Martyres sæpè fecerunt; actus enim permanendi in vinculis directè non tendit in mortem, atque ita ex iusta causa potest fieri licitè, etsi mors ex eo iniusta sequatur.

Verf. Nonò subinde aperitur.

69 Adde Lugo d. disp. 10. à num. 50. ubi de milite exponente se periculo, in quo se periturum certò scit, Remig. d. capit. 10. §. 3. num. 2. Dian. eod. tract. 4. resol. 26. Sylvi. 2. 2. q. 64. art. 5. ad 4. qui agunt de comburente navim; ne ad hostem perveniat, in qua & ipse est periturus.

Verf. Decimò, ut ad propriam.

70 Iustè captus, & ad mortem damnatus, si præstito iuramento de redeundo laxetur, vel sola fide data revertendi obligationem contrahit; & nisi redeat, peccati lethalis reus erit; Lugo tom. 2. disp. 40. sect. 4. num. 48. Angel. in summ. verbo, Carcer; num. 4. Armilla verbo, Accusatio, num. 20. & verbo, Juramentum, num. 13. Tabiena verbo, Accusatio, num. 10. & verbo, Carcer, num. 2. Lud. Lopez supr. lib. 1. cap. 42. Sanch. d. cap. 4. dub. 16. num. 1. & alii communiter pro qua sententia sunt etiam omnes laudati supra, sentientes iuramentum de reditu ad carcerem, obligatè etiam iniustè detentum, mortemque iniustam timeant; nam à fortiori hoc ipsum in damnato, vel carcerato iustè defendunt.

Verf. In secunda propositæ questionis.

71 In vinculis publicis detentus, sive iustè, sive iniustè fugere tutà conscientia potest. Est omnium ferè communis resolutio; Guttier. d. cap. 24. à num. 4. Del-bene supr. num. 1. 2. Ceval. q. 675. tom. 1. Lessi. d. lib. 2. cap. 31. dubit. 5. Lara in l. si quis à libertis, §. sed utrum, n. 24. ff. de agnoscend. liber. Dian. p. 3. tract. 5. resol. 102. verf. Notandum secundo; Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 301. num. 15. Remig. d. cap. 4. §. 20. per totum, Padilla in l. transigere, num. 4. C. de transfact. Pellizzari supr. tom. 1. tract. 5. cap. 7. num. 29. Did. Perez in l. 1. tit. 4. libr. 3. ordin. pag. 545. Aragon. 2. 2. quest. 69. art. 4. controverf. 2. conclus. 1. Jul. Clar. receptur. lib. 5. §. fin. quest. 21. num. 2. Sanch. pluribus laudatis d. cap. 4. dub. 7. num. 2. ubi contrarium improbabile dicit: & num. 5. addit, procedere; etiam si Iudex expressè præcipiat reo, ne custodiam evadat. Imò & qui pœnam duntaxat pecuniariam sustulerunt, vel pro debitis civilibus carceratur, fugere sine peccato potest, modo per hoc suos creditores fraudare non intendat, cum solvere possit, Sanch. dub. 8. in fin. Lugo d. disp. 10. num. 42. Remig. ubi proximè, num. 1. qui num. 2. rectè admonet, captum graviter peccare fugiendo, si ex detentione in vinculis parum incommodi pariat, & ex fuga custodi, vel aliis maximum detrimentum sit eventurum; quod prædixerat Lessi. d. dub. 5. num. 31.

72 Præfata generalis doctrina limitatur in Religioso, qui à suo Prælato in carcere iustè detinetur, nam fugere non poterit propter obedientiæ vinculum; Sanch. d. cap. 4. dub. 11. Caietan. 2. 2. q. 96. art. 4. ad 2. dubit. ultim. Del-bene d. dubit. 2. 2. sect. 4. num. 4. Remig. d. §. 10. num. 3. Salged. ad Bern. Diaz in prax. crimin. cap. 147. lit. B. Navarr. in d. capit. statumus, num. 63. Tamen, si vel carcer sit acerbus, & alienus à charitate Christiana, vel carceratus timeat mortis, mutilationis, aut atrocis cruciatus pœnam, fugere licitè poterit; nam etsi per professionem privetur libertate naturali ad fugiendum, non ideo jus amisit ad vitam, corpusque tuendum; Sanch. Navarr. Remig. Salzed. ubi proximè, Pellizzar. tom. 2. tract. 9. capit. 3. numero 72. Ubi, quod si damnetur ad perpetuum carcerem, fugere, nequit, imò excommunicationem ut Faria ad Covarruviam,